
2020 年 3 月吉日 

お客様 各位 

                                サンコーテクノ株式会社                        

機能材本部 

                                      

除菌液の使用による誤検知防止の対策について 

 

謹啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、現在、新型コロナウイルスの感染拡大に対する対策として、アルコール検知器の“除菌”を

行うお客様の増加に伴い、不適切な方法で除菌を実施したことによる誤検知が報告されております。

誤検知のない、正しいアルコール検知を行っていただくため、お客様におかれましては、下記の事項

にご留意の上、除菌の実施をお願いいたします。 

謹白 

記 

１．基本事項 

アルコール（エタノール）を含む除菌液の使用は、誤検知の原因となります。 

 

２．機器の除菌 

a ) 本体部分 

次亜塩素酸ナトリウム除菌液※の使用を推奨いたします。ペーパータオルなどに薬液を含ませ

て拭き（本体に直接スプレーの噴射は厳禁）、自然乾燥後にご使用ください。 

※除菌液をセンサーに触れさせないでください 

⇒ 高濃度・低濃度の除菌液が直接センサーに触れると、センサー劣化の原因となります。 

※除菌液の作り方と使用方法 

⇒ 「次亜塩素酸ナトリウム除菌液の作り方」で検索をお願いいたします。 

b ) マウスピース 

中性洗剤を水で薄め、食器などを洗う要領で洗浄・すすぎを行い、よく水分を取り除き、

しっかりと乾燥させた後、ご使用または保管をしてください。 

 

３．手指の除菌 

アルコールが漂っている環境による影響防止のため、アルコール除菌は検知器と別室で行うか、

できるだけ離れた場所でお願いします。同じ理由で、手指をアルコール除菌した直後（1 分以内）

の測定も避けてください。 

※手指除菌には「次亜塩素酸ナトリウム除菌液」は使用できませんので、ご注意ください。 

 

４．アルコール検知の確認 

誤検知発生後には、専用の点検キットを使用し、「非飲酒者による非検知確認」と「微量のアル

コールによる検知確認」を行い、正常な検出の確認を推奨いたします。 

 

◆本件に関するお問い合わせ先 

サンコーテクノ株式会社 機能材本部 

TEL：0120-071-735  FAX：04-7155-6325 

以上 


